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Besvarelse af spørgsmål 176 alm. del stillet af udvalget den 31. januar 

2022 efter ønske fra Sikandar Siddique (FG). 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren redegøre for, hvor meget offentlig forskning- og udviklings-

støtte Cementir har modtaget per år over de sidste 10 år? 

 

Svar: 

Svaret på spørgsmålet er afgrænset til Cementir Holdings tre danske sel-

skaber; Aalborg Portland A/S, Unicon A/S og Kudsk & Dahl A/S.  

 

Erhvervsministeriet har ikke registreret tilsagn om tilskud til forskning og 

udvikling til de nævnte virksomheder i perioden.  

 

For så vidt angår offentlig forsknings- og udviklingsstøtte på Uddannel-

ses- og Forskningsministeriets ressort har jeg indhentet bidrag fra Uddan-

nelses- og Forskningsministeriet, som oplyser følgende: 

"Innovationsfonden har oplyst, at den siden sin etablering har givet tilsagn 

om bevilling til Cementir og dets tre danske underselskaber for de enkelte 

år og via de respektive programmer, som angivet i tabellen nedenfor:  

 

Program Projekt År Projektdeltagere Støttebeløb 

Grand Solu-

tions 

CALLISTE 2020 Aalborg Portland 

A/S 

4.531.013,00 kr.  

Grand Solu-

tions 

CALLISTE 2020 UNICON A/S 882.700,00 kr.  

Grand Solu-

tions 

N3XTCON 2018 Aalborg Portland 

A/S 

335.194,00 kr.  

Erhvervsfor-

sker 

Environmental sus-

tainable buildings 

and constructions 

2014 Aalborg Portland 

A/S 

630.590,00 kr. 

I alt    6.379.497,00 kr. 

 

Med projektet ”CALLISTE- Calcined Clay-Limestone Technology Exten-

sion” er formålet at halvere CO2-udledningen fra cementproduktionen 

ved delvist at erstatte cement med en kombination af kalcineret ler og 

kalk. Det samlede projekt er støttet med 21.592.479 kr., hvoraf UNICON 

A/S har modtaget 882.700 kr. og Aalborg Portland 4.531.013 kr. 
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Projektet Next Generation of 3D-printed Concrete Structures har til formål 

at udvikle et computer-simuleringsværktøj og nye betonprintere med tilhø-

rende styring, så 3D-betonprint kan indtænkes som pålidelig og ressource-

besparende konstruktionsmetode. Projektet er samlet støttet med 

16.488.571 kr., hvoraf Aalborg Portland har modtaget 335.194,00 kr. 

 

Projektet ”Environmental sustainable buildings and constructions - the 

making of building practices through methods, standards and regulations” 

hører under Innovationsfondens erhvervsforskerprogram. Projektet om-

handler miljømæssigt bæredygtigt byggeri og er et samarbejde mellem Aal-

borg Portland og Aalborg Universitet, som har modtaget en samlet bevil-

ling på 990.590 kr., hvoraf Aalborg Portland har modtaget 630.590 kr. " 

 

For så vidt angår offentlig forsknings- og udviklingsstøtte på Klima-, 

Energi- og Forskningsministeriets ressort har jeg indhentet bidrag fra 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, som oplyser følgende: 

"Inden for Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets område er der inden 

for de seneste 10 år givet tilsagn om forskning- og udviklingsstøtte til to 

EUDP-projekter, hvor Aalborg Portland er projektdeltager.  

 

I det ene projekt har Aalborg Portland opnået tilsagn om støtte på 1,48 

mio. kr. i 2020. Projektet omhandler et storskala demonstrationsanlæg til 

opsamling af CO2-emission på Aalborg Portland. Heraf er der udbetalt 

støtte i 2021 på 491.099 kr. på baggrund af fremsendte fakturaer.  

I det andet projekt fra 2017 deltog Aalborg Portland uden offentlig støtte 

(100 pct. egenfinansiering) i forbindelse med tilvejebringelse af tekniske 

muligheder til opsamling af CO2 fra røggas, så den kan omdannes til me-

tanol. 

 

Virksomhederne Unicon og Kudsk & Dahl har ikke opnået offentlig forsk-

ning- og udviklingsstøtte fra støtteprogrammer under Klima-, Energi- og 

Forsyningsministeriets ressortområde. 

 

Samlet set har EUDP udmøntet 1,48 mio. kr. i offentlig forskning- og ud-

viklingsstøtte til Cementir Group (Aalborg Portland, Unicon og Kudsk & 

Dahl) over de seneste 10 år. Heraf er der udbetalt 491.099 kr. i 2021. " 

 

For så vidt angår offentlig forsknings- og udviklingsstøtte på Miljømini-

steriets ressort har jeg indhentet bidrag fra Miljøministeriet, som oplyser 

følgende: 

"Miljøstyrelsen har oplyst, at til de tre danske selskaber under Cementir; 

Aalborg Portland, Unicon og Kudsk og Dahl, er der alene udbetalt tilskud 

fra MUDP til Unicon.  
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Unicon har modtaget tilsagn om tilskud på i alt 186.450 kr. og heraf er på 

nuværende tidspunkt udbetalt i alt 82.253 kr., der blev udbetalt i 2021. " 

 

For så vidt angår offentlig forsknings- og udviklingsstøtte på øvrige mini-

steriers ressort henvises til de enkelte ministerier. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Simon Kollerup 
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